Acesta vine să își viziteze cu
regularitate pacientul.

Relația dintre Harieta și doctorul Isak pare să fie una veche. „Ai noroc că am ținut la întreaga
dumitale familie”, îi spune la un moment dat doctorul. Acest lucru pare să fie subliniat de doza mare de
încredere pe care Harieta o acordă tratamentului doctorului Isak. În 23 iunie/5 iulie 1887, scria: ”Cred și
sunt convinsă că doctorul Isac are să-l vindece. Poate veți dice de ce nu l-am chemat de cât în timpul din
urmă, iată de ce: El este bolnav de inimă, bătrân și s’au abzis cu totul de a face vizite, la nimeni.

Este vorba, așadar, de un
tratament utilizat conform științei medicale a vremii, pe care nu îl putem judeca după criteriile secolului
XXI.

În vara anului 1887, sub îngrijirea devotată a surorii sale și sub supravegherea doctorului Isak,
starea de sănătate a poetului se ameliorează simțitor. În data de 18 octombrie/30 octombrie 1887,
Harietta Eminovici scrie către Cornelia Emilian “Mihai este foarte bine, de aceea fiți bună ca totdeauna si
rugați pe d-nul Savul să publice mulțumiri lui doctoru Isac, de bunătatea lui cea nemărginită, cum va fi
mai măgulitoare, că-i leah si îi place a fi lăudat, de și în fond a făcut adevărate minuni cu știința, mai
probabil de cât Christos.

Despre încrederea pe care Eminescu o avea în doctorul Isak, aceasta reiese în
mod indirect din faptul că însuși Eminescu îl trimite pe prietenul său grav bolnav, Harietei, spre îngrijire
și aplicarea aceluiași tratament, pe “domnul M”, numit și “domnul Pompiliu” (se presupune că era Miron
Pompiliu). Găsim în scrisoarea datată 15 decembrie/27 decembrie 1888, că doctorul Isak o ceartă pe
Harieta pentru că, bolnavă fiind, își cheltuiește astfel puținele resurse fizice, spundu-i: “Ai noroc că am
ținut la întreaga dumitale familie […] Te rog însă să mă scutesti cu orice rugaminte mai mult, numai în
cas că vei fi D-ta, bolnavă […]”.